Ceterum Judæi ne in cruce corpora per Sabbatum manerent, quando tum præparationis dies erat, Sabbati autem dies celebris atque magna, exorato precibus Pilato Jesum de ligno demittunt, isque novum in monumentum deponitur. Hic quoque, dilecte fili, sapientiam mihi divinam intuere. Quippe ne crucis beneficio spoliaremur, neve sacrosanctum illud Domini corpus Judæi vel igne vel mari perderent, furore videlicet consueto usi, Augustum Cæsarem excitat ut mundum universum censeret. Quo facto Hebræorum natio Romanorum in potestatem devenit. Propterea captum ab se Dominum Pilato sistunt, qui prætoris apud ipsos munere fungebatur. Ita potestas eis adempta est, quominus ex animi sui libidine cum ipso agerent. Etenim si permissum hoc eis fuisset, vel lapidibus ad mortem usque Christum obruissent, vel serra lignea dissecuissent, eoque pacto nobis custos illa nostra crux periisset. Quippe si Dei amicum Jeremianum in voraginem lutosam abjecerunt, quid non in ipsum Domini corpus designassent, nisi lege Romana repressi fuissent? Hac igitur de causa census institutus fuit et egregie ordinata res publica, ut Domini quoque corpus expers sepulturæ non foret.

Memini etiam, dilecte fili, te mecum multa de triduana sepultura contulisse, cum trium dierum hic spatium metiri non posses. Velim te autem hac in parte opiniones plerorumque missas facere tanquam humanarum ratiocinationum inventa. Potius **223** Isidoro Pelusiotæ fidem adhibeto, qui hujusmodi quædam tradit. Quod in iis facere consuevimus qui vita decesserunt, ut quacunque tandem hora quis moriatur, modo dies alter intercedat, eum sunimo tertii diei mane triduo jam mortuum perhibeamus, idem de Christo cogitare nos oportet. Nam is ipso præparationis die spiritum Deo tradidit; dies igitur hic unus est. Sabbatum totum in sepulcro mansit; in diem alterum habes. Deinde cum jam Dominicus dies diluxisset, e sepulcro resurgit: in diem tibi tertium. Hæc vera dabis, si Lucæ voles et Cleopæ credere, qui ad ipsum Christum aiunt: «Accedit ad hæc omnia, quod tertius hic dies agitur, ex quo hæc facta sunt ⁶⁴.» Citius autem aliquanto Christum e sepulcro resurrexisse, culpam omnino nullam ueretur: sed potius hoc nomine magis etiam ab omnibus est adorandum, quod præstita toleranter promissione, certi temporis spatio definita, celerius resurrectionem ex mortuis suam maturaverit. In hunc modum divinus ille vir, quem diximus, hac de re disseruit. Joannes autem Chrysostomus ait Christum etiam valde in eo præclare fecisse, quod ante dies tres completos resurrexerit. Etenim si eo ipso tempore non resurrexisset, commorantibus adhuc istis militibus sepulcrumque custodientibus, adeoque si milites illinc tertio die discessissent, homines improbisissimi fortasse nonnihil habuissent quo se purga-

⁶⁴ Luc. xxiv. 21.

rent. Quapropter resurgendo ipsos antevertit, quod oporteret omnino illis adhuc sepulcrum obsidentibus resurrectionem fieri. Quod si accidere debuit, necessario intra diem tertium ipsi a mortuis resurgendum erat. Quippe si facta resurrectio fuisset triduo jam præterito et illis a sepulcro digressis, omnino res suspecta fuisset. Hac ipsa de causa Pilatum concedere voluit. Deus ut sigillo sepulcrum obsignaretur. Quæ cum ita sint, cave in divinarum Litterarum verba curiosius inquiras, neve tres integros dies cum tribus noctibus in sepultura Christi ac Servatoris nostri desideres, præsertim cum Isidorum plane divinam hominem habeas, qui spatium hoc tibi metitur. Sexta præparatorij diei hora Dominus est crucifixus. Ab hac ad nonam usque horam caligo exstitit: eam tu mihi pro nocte ducit. Rursus ab hora nona usque ad vesperam lux fuit; hic iterum tibi dies esto. Quamobrem jam integrum diei noctisque spatium habes. Secuta est diem præparationis nox, indeque dies Sabbati; quæ duo rursus diei noctisque totidemque noctes habeas. Post hæc Sabbati nox efficiunt; quod jam diurnum nocturnumque spatium tertium erit, quo Dominus resurrexit, quamquam incerta fuerit hora resurrectionis ejus, sicut poterit.

224 Memini vero, dilecte filii, te inter alia de hoc etiam quasivisse, quamobrem scilicet Domini sepultura tridua fuerit, non majoris vel minoris intervalli. Nimirum pro universa hominum natura Christum mori oportebat, pro iis scilicet qui jam ante in fata concesserant, pro vivis adhuc, et pro exsulturis aliquando. Quippe tria quoque tempora sunt, præteritum, futurum, præsens. Eos qui jam peccaverant, servavit ad orcum descendens; superstitibus autem id temporis, ut qui credidissent in ipsum; exsulturos denique aliquando, tanquam in apostolorum prædicationem credituros et baptismum consecuturos. Si ergo totam naturam nostram assumpsit, perspicuum est etiam totam naturam nostram ipsum reflexisse. Quamobrem Domini sepultura non abs re tridua fuit.

Hoc modo ex mortuis Dominus resurgit, sed non statim ad cælos subvehitur. Nam de magni Athanasii sententia propterea dies in terris 40 commoratus est Dominus, quod discipulos confirmare vellet. Idcirco se conspiciendum eis interdum præbet, amice pacificeque cum eis loquitur, cicatrices in corpore divinis commonstrat, comedit atque bibit una, cætera denique facit omnia quæ ad confirmandos imbecillos aliquid afferre momenti possent. Primum omnium a duabus mulierculis conspectus est, quo tempore pedibus illæ comprehensis eum amplectebantur. Deinde soli Magdalene apparet; hinc Petro apostolorum principi, vel ipso Paulo teste, qui ait: « Resuscitatus ex mortuis Dominus primo a Cepha conspectus est⁶⁶. » Secundum hæc conspectus est a Luca et Cleopa,